



**OGGETTO:** Incarico professionale di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione del nuovo involucro delle Aule R con recupero della facciata su Via Paolo Borsellino da destinarsi ad aule per la didattica del Politecnico di Torino con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

**CIG** 763041734E

**CUP** E16J17001180005

## **CHIARIMENTI**

### **QUESITO N. 1**

Un concorrente chiede:

*Viene richiesta una polizza in corso di validità per un massimale di € 1.200.000 io dispongo di una polizza fino a € 500.000 la mia assicurazione è però disponibile ad incrementare il massimale producendo una dichiarazione che chiedo se sia sufficiente. Chiedere al concorrente una polizza con una copertura così elevata prima della assegnazione dell'incarico, costituendo un notevole aggravio di costo per partecipare alla gara mi sembra non afferire al principio di massima partecipazione previsto dalle linee guida ANAC.*

### **QUESITO N. 2**

Un concorrente chiede:

*Il Par.7.3 lettera f) riporta che “la comprova del requisito di CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE è fornita mediante presentazione di copia del contratto di affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura degli ultimi 10 anni e copia del certificato di collaudo/regolare esecuzione.” Nel caso di Lavori analoghi a quelli oggetto della procedura e nella medesima categoria di opera svolti per Committenti privati è possibile utilizzare documentazione alternativa per dimostrare la capacità tecnica e professionale?*

\*\*\*\*\*



## **RISPOSTA QUESITO N. 1:**

Qualora, in fase di partecipazione, il concorrente sia in possesso di una copertura assicurativa contro i rischi professionali di importo non adeguato (€ 1.200.000), sarà sufficiente esibire copia conforme della polizza in corso di validità e dichiarazione della compagnia assicuratrice di impegnarsi a rilasciare un addendum per incrementare il massimale della polizza originaria in caso di aggiudicazione.

## **RISPOSTA QUESITO N. 2:**

La risposta al quesito è positiva.

Torino, 05 ottobre 2018